融教〔2020〕195号

[bookmark: bookmark1][bookmark: OLE_LINK1]关于印发《2020年融水县教育系统今冬明春
消防安全暨预防一氧化碳中毒专项行动工作方案》的通　　　知

各中小学校、幼儿园：
现将《2020年融水县教育系统今冬明春消防安全暨预防一氧化碳中毒专项行动工作方案》印发给你们，请认真落实。

融水苗族自治县教育局
2020年11月24日

公开方式：主动公开
　融水苗族自治县教育局办公室　　　　　　　 2020年11月24日印发

2020年融水县教育系统今冬明春消防
安全暨预防一氧化碳中毒专项行动工作方案

为进一步加强我县中小学校（幼儿园）今冬明春消防安全管理，切实做好学校消防安全隐患排查、综合治理工作，强化预防一氧化碳中毒宣传教育工作，严防涉生涉校消防安全事故发生。根据《全区冬春火灾防控工作方案》的通知精神，结合我县教育系统实际，特制定本方案。
一、工作目标
通过专项行动工作的开展，全面推进我县中小学校（幼儿园）消防安全工作日常管理，整治一批消防隐患重点、突出问题，尤其是学校安全隐患和预防一氧化碳中毒教育情况，切实提升学校消防安全工作整体水平，有效预防和减少校园消防事故的发生，切实保障全县中小学校（幼儿园）秋冬季消防工作安全稳定。
二、工作主题
关注冬季消防安全，预防一氧化碳中毒
三、工作时间
2020年11月23日至2021年3月23日
四、工作对象
全县中小学校、幼儿园及师生
五、工作重点
（一）消防安全主体责任落实情况
1．消防安全管理组织机构、制度是否健全，应急预案是否完善，是否定期组织针对性演练。
2．消防安全责任人、管理人是否明确并履行消防安全职责。
3．消防控制室人员是否持证上岗并落实24小时双人值班。
4．是否落实日常防火巡查检查和安全隐患排查，如实登记巡查检查情况。
5．教职工和管理人员是否掌握初期火灾扑救和应急疏散方法，能否正确使用常用灭火设施，熟悉逃生路线和组织引导人员疏散程序。
6．消防安全教育进学校、进课堂情况。
7.学校内危化品、易燃易爆物品安全隐患排查和治理情况。校舍严禁用夹心泡沫、树脂材料搭建钢架棚、板房。
8.疏散通道、安全出口是否保持畅通，疏散指示标志、应急照明等是否符合消防技术规范规定。疏散通道、门窗上是否设置影响逃生和灭火救援障碍物，防火门是否处于正常启闭状态，楼道、门厅、楼梯间是否存在违规堆放杂物、停放电动自行车、违规充电现象。
9.建筑消防设施和器材是否符合要求，是否定期开展维护保养。是否定期清理食堂油烟道，是否存在违规使用明火及点蚊香等问题。使用柴油或液化石油气作燃料的，柴油储罐、液化石油气瓶组设置是否符合要求。
10.电气线路敷设是否规范，是否老化，学生宿舍是否私拉乱接临时线路，是否安装过载断电保护装置，是否违规使用“热的快”、电炉、电热杯等大功率电器。
（二）预防一氧化碳中毒工作
1.学校是否成立组织机构，明确责任分工，健全工作机制处置预案。
2.学校是否开展预防一氧化碳中毒宣传教育工作，开展专题教育活动，发放宣传资料给学生，使学生掌握安全使用燃气、煤炭知识和中毒救护知识。学校是否利用短信、微信群等形式向学生及学生家长进行预防一氧化碳中毒知识的宣传。
3.各学校是否召开预防一氧化碳中毒专项工作会议，把各项工作细化到每一个班级，每一个学生。
4.是否对进城务工、留守儿童、单亲家庭子女开展家庭模排工作和宣传教育，做到不漏一生，不漏一个家庭。
六、工作措施
[bookmark: _GoBack]（一）加强组织领导，成立整改工作巡查领导小组。
为确保整改工作取得实效，我局决定成立以潘家华局长为组长，梁洲、李荣生、贾保安副局长和杨学臻副书记为副组长，县教育局股室负责人为成员的整改工作巡查领导小组。督导辖区内各学校的整改工作，落实整改要求，切实将本次整改工作作为政治任务，抓紧、抓牢、抓实，抓出成效。
（二）部署一次消防安全隐患大排查
各学校(幼儿园)要严格按照《学校消防安全管理规范》要求，进一步加强校园消防安全基础建设，扎实开展校园火灾隐患排查整治，重点对学生宿舍、食堂、实验室、图书馆、档案馆、计算机房等重点部位和各类消防设施、器材、消防通道、常闭式防火门、卷帘门、安全疏散指示标志及灭火器、消防栓等消防安全设施进行安全检查，摸清隐患底数，建立台账，制定整改措施，确保全覆盖，不留死角。要重点排查整治老旧学校的电气线路老化、疏散通道不畅、消防设施损坏等问题。特别是各学校要重点针对寄宿制学校学生宿舍开展集中整治，对占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口的。在门窗上设置影响逃生和灭火救援障碍物的进行重点整治。
（三）落实“三防”措施，建立健全保障机制
加大消防安全的经费投入，按照上级文件规定，配足人防力量，配齐物防设施，落实技防要求，制订安全制度，建立安全台账。
1.组建学校消防应急队伍。消防应急，人防是主体，决定在辖区内各校建立消防应急队伍，加强培训，积极开展消防应急演练，提高火灾和其他各类灾害事故的处置能力。主动与公安、消防等部门沟通，齐抓共管，提高查改火灾隐患、扑救初起火灾、引导人员疏散等学校消防安全管理水平。
2.加强消防基础设施建设。消防设施和器材要明确专人管理，灭火器要定期检查更新，消防设施设备按时升级改进，保证随时能够安全有效使用，保障学校消防基础工作的科学化、合理化。
3.突出技防在消防安全中的重要地位。充分利用校园监控、一键报警、门禁系统等有效利器，安排专人值守，做好校园内重点场所、重点区域和人迹少至的偏僻处的监控工作，尽可能将消防工作做到防患于未然。
（四）加强消防宣传，增强师生消防安全意识
1.重视消防宣传，积极参与消防宣传。消防安全宣传教育是预防、减少火灾的重要措施。要学校将消防法律法规和消防知识纳入安全教育内容，师生员工要全员参与平台专题学习。要采取有力措施，深入开展消防安全知识宣传活动，切实增强师生员工的消防安全意识和逃生自救能力，确保一旦发生事故，能快速、安全、高效应对。
2.积极开展学校消防宣传教育工作。各学校要认真落实内部消防教育培训制度，开展全员培训、消防安全知识讲座，开设消防安全宣传专栏，充分利用橱窗、校园电子显示屏、手机短信、QQ、微信等进行消防安全知识宣传。具体要做到“五个一”，即开好一次主题班会活动;办好一期消防安全图片展;出好一期消防主题黑板报;写好一篇消防知识为题材的家庭作业;开展一次疏散演练活动。
3.开展小手拉大手活动。决定举行一次“小手拉大手”活动，努力实现“教育一个学生，带动一个家庭”的目标，让消防安全教育不仅能在学校生根发芽，也能在所有家庭开花结果。通过一系列消防安全教育活动的开展，推动消防安全教育制度化、常态化、机制化，提高广大师生、家长的消防安全素质，全面提升学校、家庭火灾防控的能力。
（五）做好综合应急处置准备工作
根据前期开展的火灾逃生、火灾处置等应急预案演练情况，进一步修订完善火灾应急预案，突出针对性和可操作性，确保各类预案符合实际、关键时刻能够及时有效启动。

附件：1. 2020年融水县教育系统今冬明春消防安全（预防一
氧化碳中毒）工作进展情况统计表
2. 预防一氧化碳中毒安全知识
　— 1 —